sensum particulares errare (ut quod dicitur Christo.) buiusmodi sepe faciunt fantasiam mentiri. ut patet in visu qui iudicat stellam magnam esse parvam propter magnam distantiam situs. et gustus qui dicit amarum dulce et conuerso propter palati infectionem. et sic de alijs contingit. **A**monumentum igitur est et generale quod omnes sensus particulares exteriores a communis sensu interiori tanquam linee quedam a centro particulariter et eunt. et secundum varias eorum passiones organa sensitiva perficiunt et suorum sensatorum formas per similitudines ad sensum communem singulariter reducunt. quo mediante de singulorum proprietatis et differentiis (quantum cum actioni congruit) iudicant et discernunt. **E**t hec dicit de proprietatis virtutum et sensuum iam sufficiunt.

Sunt ad regimen nature exiguntur sensus et virtutes/ ita ad perfectum nem eiusdem exiguntur necessario spiritus quidam quorum beneficio et motu continuo tam sensus que virtutes in animalibus moderantur/ ut suas peragant actiones. **P**icitur autem spiritus prout hic sumitur quedam substantia subtilis aerea virtutes corporis exercitas ad suas pagandas actiones. **E**ccl sicut dicit in libro de differentia spiritus et anime. **S**piritus est quoddam corpus subtile vi caloris generatus et in humano corpore per venas corpus vivificans/ et per arteras pulsabilem anhelitum vitam atque pulsum animalibus administrans/ sensum et motum volvuntur. et medianibus nervis et musculis operans in corporibus animatis. **P**ecipit secundum medios sic habet generationem per calorem agentem in sanguinem in epate fortis fit ebullito fumus quidam resolutus qui ex ventis epatis subtilatus et depuratus/ in quandam subtilem et spiritualem substanciali sive aereum naturam comunitatur/ qui spiritus naturalis dicitur/ eo quod sua potestate naturaliter sanguinem subtiliat et levitatem sua ipsum ad singula membra impellit et agitat. et ideo iste spiritus est virtutis naturalis proprietas regens (vedicatur constantia.) **P**ecidem spiritus per venas quasdam ad cor mittit/ ubi per collusiones et motus partium eos ad iniucem magis depuratur et in natura subtilior et pureretur/ et tunc spiritus vitalis a phlegmatis nesciatur/ eo quod a cordi arterias ad totius corporis membra se diffundit et spiritualem virtutem augmentans eius operationes efficaciter custodit. **N**az quedam arteria a sinistro cordis ventriculo exiens in suo ortu moriendo dividitur ramos quorum unus tendit ad inferiora in plurimos divisus ramos.

¶ De anima

quibus mediobus spūs vitalis ad omnia in-
feriora membra vivificanda in corpe deportat.
Alter vero ramus tendens ad superiora diui-
ditur iterum intres ramos, quorum derter ad
deuterum brachium, sinistram ad sinistrum equa-
liter se diffidit in arterias sic diversimode bifur-
catas transfundit spūs vitalis per totum corpū
et vitalem in arterias pulsum operatur. Medi-
us vero ramus ad cerebūm se extendit et supe-
riores partes vivificans vitalem spiritum in
omnibus partibus circumsfundit. Idem vero
spiritus ad ventriculos cerebri vleatus penes
trans ibidem plus dirigitur et subtiliter et in es-
seniam animalis spinus qui subtilior est ce-
teris transmutat. Iste igitur spūs animalis in
anteriori ventriculo cerebri generatur et parti-
culariter diffunditur per organa sentiendi/nibil
omnino tamen pars remanet in eisdem ventri-
culis, ut sensus communis et imaginativa vir-
tus perficiantur. Deinde transit ad medium ven-
triculum, scilicet ad cellularam logicam ad perfi-
cendum intellectum, formato autem intellectu
transit ad puppin sive ad cellulam memorialē
impressions in alijs cellulis factas secum de-
ferens, ut in thesauro memoriae reponant, a pup-
pi vero, idest a posteriori pte capitis, idest cere-
bri p medullam spine dorsi, que a physis nu-
cha dicitur penetrat ad nervos motinos, ut sic
motus voluntarius in omnibus partibus cor-
poris inferioris generetur. Unus igitur et idē
spiritus corporis subnisi tamen et acerbus, p
pter diversa officia in diversis membris diver-
sis nominibus est vocatus. Nam spiritus na-
turals est in epate, spiritus vero vitalis in cor-
de, sed spiritus dicitur animalis, pur in capite
operator. Hunc quidem spiritum non debe-
mus credere humanam animam sive rationa-
lem animum, sed ponus (ut dicunt aug.). Eius
dem vehiculum et proprium instrumentum me-
diante enim tali spū anima corpori iungitur,
et sine talis spū ministerio nulla anime actio
perfecte in corpore exercetur. Unde isti spiriti-
bus iesis et in suis effectibus qualitercumq; i-
peditis, resoluta corporis et anime harmonia
rationalis spiritus in cunctis suis operationi-
bus in corpore impeditur, ut patet in mania-
cis et freneticis et in alijs in quibus usus ratio-
nis sepius non habet locum, et hoc est quia pdi-
corum spirituum humore vel vulnera leditur
instrumentum. Iste igitur spiritibus confor-
tatis, anima confortatur, et istis debilitatis vel
deficienibus ipsa anima quo ad regimen cor-
poris deficit, vel in suis actibus minoratur, ut
plane ostendit constat. Et hec de istis spiriti-

bus sufficiat quantum ad primum primum tractandum
O Unus pulsus spiritus vitalis sic est
secus, restat ut de pulsibus et copiis
proprietarybus aliqua dicamus.
Est itaque pulsus secundum diastolem et sistolem id est
secundum dilatationem et constrictione cordis et arte-
riarum motus. Cum igitur cor in continuo mo-
tu existens a centro prosequitur ad circumferentiam in san-
guinis a caloris motu ac in pulsu spiritus vitalis
continue mouetur ex tali motu usque ad sui extre-
mitates dilatatur, quando vero ecomes ab ex-
tremitatibus ad centrum mouentur, constringi-
tur. Cordis igitur dilatatio ad frigidum aerem
attrahendum et constrictio ad aerem fu-
mosum expellendum sunt causa pulsus. Ad
hoc autem necessarius est pulsus ut dispositio
spiritus virtutis intelligatur, et eius operando
cognoscatur. Diciturque pulsus a codice in aperte
et per arterias ad extremitates corporis se diffun-
dit, unde consistentiam cordis et eius actionem
ostendit. Soler autem a mediis non in oib; partibus corporis, sed in brachialibus parte
riarum motus pulsus communiter inueniri quoniam
in quibusdam non posset bene discerni, propter
earum a centro cordis elongationem. In qui-
busdam autem propter cordis regem occul-
tationem. In quibusdam autem propter ossi
uni constrictioem, et ideo antiqui sapientes ad
discernendum pulsus arterias braebij eleges-
runt, et hoc siquidem fuit facilis / utilius et bo-
nestius, facilis quia carnosae partes arteriarum
non occultant, utilius quia brachiales arterie
cordi magis approximant, bonestius, quod nec
egro, nec medico aliquam verecudiam generat
seu ministrant, indecens enim esset et vere-
cundum occultarum membrarum corporis denudare
discernunt autem pulsus proprie per digi-
torum appositionem super locum pulsantem.
Quod fieri consuetum cum mediocri pressione
aliter in forti, aliter in debili, quia in forti et car-
noso fortius, in debili et carnis nudato re-
missius et levior pressio fieri consuevit. Ad hoc
scendunt est ut dicit constantius quod multe sunt
pulsuum diversitates, que tam ad decem rese-
runtur vel reducuntur. Primus attenditur se-
cundum dimensionis quantitatem. Et hic est
triplex, magnus, quando per latum, longum
et profundum arterie se diffundit. Proquent
iste pulsus fortis et grossus ex fortitudine spiri-
tus quo dilatatur pulsus, et est pulsus ex nimio
calore qui indiger infrigitatione et ex mollicie
membrorum obedientis dilatatione. Dicitur et par-
vus, occultus et strictus quando ad centrum redit
et hoc sit ex defectu virtutis et prauitate caloris

Pulsibus et eorum
proprietatibus

Cā pulsus

Secundum pulsus
agrestinus

Pulsus diversitas

Natur et medicis / equalis / et tempatis quā
do nec centro nec extremitatibus est vicinus.
Decmedioctas ex magno et parvo procedit.
Item consideratur sūm tempus motus, et sic di-
catur velor, tardus / et medius. Veler dicit / qz
quo temporis intervallo sepius mouetur, et
contingit et forti calore et virtute. Tardus / qz
magis contineat temporis intervalium vel spa-
cum ad sui motus complementum, et hoc accidit
ex defectu caloris et virtutis minoratione. me-
dius inter hos laudabilis est habendus. Ter-
tio consideratur pulsus sūm tenorem virtutis, et
secundum hoc est fortis / debilis / et medius. For-
tis est quādo quadam virtute et se videat repel-
lere digitum tangētis, et hoc accidit et fornitudo
ne virtutis et mollicie organi facilis ad removē-
dum. Debilis est quādo debilitate digitum per-
cutit, et hoc est ex imbecillitate virtutis / et du-
na et organi inobedientia. Medius ab utroq
tempatur. Quarto attenditur sūm consistētiam
organī, et nūc dicitur durus / mollis / et medius.
Durus est quādo cum quadā asperitate et duri-
tia resistere videtur, et hoc puenit et vasorum su-
orum siccitat. Mollis est quādo digitū cū ma-
gna suauitate sentiunt ita videat ab eis pe-
netrari, et hoc puenit ex humiditate. Medi-
us inter hos duos est tempatus. Quinto iu-
dicatur sūm plenum vacuum / et medium. Ple-
nus est qui quadam humiditate redūdere vi-
detur et hoc puenit ex nimia sanguinis et spūs
repletione. Vacuus autem est quādo appetet
inflatio, sed cū tangit / quasi vacuus digitis
perforatur. Medicus ab his est temperatus. Et
terto iudicatur pulsus sūm qualitatem arteri-
arum, et dividit in calidum / frigidū / et mediū.
Calidus est cū digitor et extremitates sentiunt ca-
lidam arteriar substantiam, et hoc puenit et ma-
teria intra habita, s. ex spū / et calore, i. calido sa-
gume. Frigidus etōrano est intelligendus.
Medicus vero ab his duobus temperatur. Se-
ptimo iudicatur ex opere quietis, et hec dividit in
spissum / tanū / et medium. Spissus est qui i
sua dilatatione digitor extremitates sepe pa-
tit et subito recedit, et hoc accidit et fornitudo
caloris et defectu virtutis. fortitudo enim calo-
ris remedium querit refrigerationis, defectus ve-
ro virtutis cū non valeat semel bis vel ter i ap-
petendo laborat. Parus vero etōrano et ex co-
traria causa puenit, s. et tarditate calorū / et
fornitudo virtutis. Medicus inter hos erit te-
peratus. Octo pulsus sensu sunt notabili-
les et ad discentēdum certi's faciores. Alij ve-
ro tres pulsus quorū primus dividit in pond' laudabile / et nō laudabile. Secundus qui dividit

tur in pond' / et in nō equalem. Tertius q
sūm percussionem maiorem vel minorem dñi
dicitur in ordinatum / et nō ordinatum tamē vir-
valenta penissimis medicis deprebendi, et iō
de eis ad presens supercedēndi est. Si quis
tamen eos scire voluerit, in. viij. li. pandeg. con-
stan. c. iii. de quo hec extratinus inuenier deter-
minata sufficientissime oīa et exp̄issa ibi sū pul-
su capiſante marcellino / ferrario / venitaculoſo
formidante / eshuante / et tremente diffusus di-
ſputatur. de quibus nibil ad presens, tum pro
pter difficultatem, tum etiam ppter singulariū
pulsū in multiplicatatem, tum etiam q; pre-
ſenti opūculo multum necessaria nō videntur

Mix. Variatur autem pulsus ppter mul-
ta. Primo ppter sexus differen-
tiam in masculis qui valdioris sūt
nature et fortiores / fortior est pulsus q; in femi-
nis que sunt nature magis debilis. et hoc est qz
natura sepe sterando mutat supplere in femis
quod per fortnorem pulsū semel in masculis
operator. Item variatur pulsus per complecio-
nem quia si fuerit calida / facit pulsū fortnē
maiorem vel velocitatem. si vero frigida / facit
parū debilē atq; tardū, si autē / hūda molle
redit et spissum si secca / asperum atq; durum.
Item diversificatur ppter variam corporis di-
ſpositionem, q; in macilentiis generaliter est pul-
sus fortn; et vivaci; q; in crassis, et hoc forte
propter minorē arterie per molem carneam
occultationem vel propter maiores calorū na-
turalia qui abundat in macilentiis intensionē
qui quidem calor pulsū efficit fortnē.
Item propter etatis diversitatem, quia pueni
habent velocitatem pulsū ad innatū calorū
refrigerationem, quia in talibus plus abundat
Nam velocitatem facit magnitudo calorū, et
debilitas virtutis que ad attrahendum frigi-
dum aerem non sufficit ut supra dictum est.
Juvenes vero propter abundantem in eis
virtutem pulsū habent fortem et velocem.
Senes vero ecō uero paruum et tardum debi-
lem / et raru, et hoc quia eorum complecio ap-
propinquat frigiditati, unde nō est necesse mul-
tum attrahere aerem frigidum causa refrigerationis.
Alii autem etates bis affines secan-
dum eam cui magis approximant pulsū si-
miliorē sunt habentes, et hec eam in masculis q; in feminis.
Item propter temporis im-
mutationem, nam ver propter temperantiam
frigidam et calidam pulsū facit fortem, simili-
liter et autumnum. Omne enim temperamen-
tum virtuti naturali adhibet incrementum.

Variatur pulsus
pter multa.

II De anima

Etas vero qui colidissima est debilem pulsus reddit et parvus, propter minimam pectoris vel pororum dilatationem, propter quam evanescit vir et debilitas, et ideo pulsus debilitati non sufficit ut magius efficiat. **N**emus autem quia frigida est facit pulsum tardum, sed tamen multum fortē, tarditas autem hec puerit et hoc quod non oportet multum refrigerari, fortis autem est quod calor naturalis ad interiora refugit corporis, unde virtutē et pulsū confortat quando non excedit, calor vero estivalis virtus dissolvit. **I**tem propter diversorum climatum et regionum inhabitationem, quia in calida regione habitantes per in ethiopiam pulsus habet velocē quasi estiuū. In habitates vero in frigida pulsū bunt silez biemali. In habitates vero sub linea equinoctiali pulsus habetur mediocrem sicut in tempore vernali et autumnali. **S**imiliter aer calidus frigidus et siccus sive temperatus pulsus variat et immutat. **I**tem propter imaginationem, nam prægnantes in pulsu sunt mutabiles, quia a principio usque ad septimum mensē pulsus habent fortē spissum et velocē, quia calor fenus calorem augmentat naturalem, et vires mulieris usque ad hoc tempus sunt mediores et fenus adhuc panus, unde parvus nutrimenti abstrahit ab earum corporibus, et ideo est pulsus adhuc temperatus. In septimo vero mense fetus majoratur, et ideo maius nutrimentum requiritur, unde et natura grauatur et per consequens pulsus debilitatur. **I**tem propter somni et vigiliarum alterationem, quia tempore somni parvus esse solet et tardus sed post somnum sit fortis et magius quia tunc calor naturalis confortatur, veruntamen si somnus nimis prolongetur, pulsus rarescit et debilitas. **I**te si quod a sonno exciteretur subito natura vel materia discuntur et pulsus velox spissus tremes et inordinatus subito invenitur, sed cum quietatur iterum revertitur in pristinum statum. **I**tem propter laborem et corporis exercitationem que si fuerit temperata pulsus facit magnum, fortē, velocē et spissum quia calor naturalis post huiusmodi excitatur. **S**i vero exercitium exuerit temperamentum accidit econtra pulsus parvus/durus/tardus/errans, quia in siccoborboribus virtus deficit et calor naturalis dissoluitur et pulsus per consequens minorat. **I**tem propter balneorum assuefactionem, nam in aqua calida balneantes tempate pulsus habent fortē magnū et spissum, et hoc propter naturae confortationē et propter superfluitatum humidatum consumptionem, sed in nimis moribibus in aqua pulsus efficitur debilis, remanet

tamen sicut prius velocitas et spissitudo. **S**i militer balneantes in aqua frigida tempate pulsus habent fortē et velocē, et hoc contingit propter caloris naturalis coadunationē et confirmationē virtutis puerientis et tempamento exterioris infusigationis, sed nimis moxa in aqua balneo pulsus debilitas et virtutes, et hoc contingit in maillentis plus quam in crassis propter frigiditatem ad interiora nimis subito et quasi sine obstante penetrantem et quasi sine preordina plus debito confirmantem. **I**tem propter cibi et potus variam sumptionem, cibus enim superfluus et indigestus pulsus debilitat, modus rationis vero digestus ac per membra dispersus vel diffusus excitata virtute pulsus augmentat. **S**imiliter et potus moderatis et digestus pulsus facit fortē/magnum, et velocē, potus autem caldus pulsus facit velocē et spissum, frigiditas autem rarus et tardus. **I**tem propter passionum anime variationem, nam ita facit pulsus et inducit velocē fortē spissum, letitia mediocrem, timor similiter pulsus efficit velocē et inordinatum et tremorem, similiter et dolor, et sic de alijs contingit. **D**e autem dicta de anime et potentiarum eius proprietatibus virtutibus et effectibus quantum spectat ad hoc opusculum, iam sufficient. **N**ic autem de proprietatibus humani corporis cuius anima actus est et perfectio adiuvante dei gratia aliqua sunt dicenda.

¶ Finis Liber Terminus